labantur ediles curules qui similiter faciebant suas leges super certis articulis vñl capitulo que leges sūt pars iuris p̄torij. Sexdecimo dicit que sunt respōsa prudētum: et certe respōsa prudentum dicuntur sentēcie et opinione illorū sapientū romanorum quibus pmisum erat a p̄ncipe iura cōponere q̄ iurisconsulti appellabantur: que respōsa eoz tantā habebāt potestatē q̄ nullus iudex poterat p̄tra eoz responsa semel p̄nūciare. Extra casum nota q̄ ius aliud scriptū: aliud nō scriptū: et partes iuri scripti sunt sex. Item nota differentia inter populū et plebē. Item nota q̄ multitudo hominū cū difficultate cōgregat. Itē nota q̄ legū impialū alie generales alie personales siue speciales sunt. Item nota de honore p̄toris. Item nota de autoritate iurisconsultorū quibus erat pmisum iura condere ut yulpiā. et paul. sc̄eula affri canus: isti iurisconsulti habebāt in aximaz autoritatē et de pluribus alijs sapiētibz. vt patet. ff. de origi. iur. l. ii. s. polt originem. Ex non scripto. Cūdimus de iure ciuili scripto. a. s. precedenti vñq̄ hic: nūchic sequitur videre de iure ciuili non scripto. Et est scienduz q̄ iste. s. vñq̄ ad. s. sed naturalia diuiditur in duas ptes p̄ncipales. In p̄ma parte dicit q̄ ius non scriptum est illud qđ vñs populi romani vñ alterius populi app: obat zobfuat qđ ius q̄uis in scriptis nō sit redactū tñ obtinet vires et vice legis scripte. Secundo reddit rationē quare ius ciuile in duas partes diuiditur. s. in ius scriptū et in ius nō scriptū vt. s. s. Constat. et est ratio q̄ leges romae habuerūt originē a duabus ciuitatibus grecie. s. lacedemonia que vtebat iure nō scripto. i. p̄suetudine vel vñsu: et habuerūt etiā ortū leges romane ab athenis q̄ vtebatur iura scripto. Extra casuz nota de auctoritate p̄suetudinis. Item nota q̄ leges habuerūt originē a grecis vt patet. s. naturalia. Iste. s. dupliciter potest intelligi vno modo vt faciat differentiaz inter ius naturale qđ est cōe oībus alībus qđ est

immutabili: et ius ciuile cuiusq̄ ciuitatis quod est mutabile. Ecce em̄ ciuilia iura et statuta alicuius ciuitatis romanę vel alie riū tolluntur p̄ nouā cōsuetudinē cōtrariam. Alio modo potest intelligi vt diffe rentiam faciat inter ius gentiū qđ est cōe oībus hoībus ex una parte et ius ciuile ex alia parte. Extra casum nota q̄ iura natūralia vel gentiū immutabilia sunt: sed ciuilia iura mutari possunt et sunt mutabilia. Omne autem. In hoc. s. de iure ciuili tractatur et sic d̄ tercia parte rubrice: et dicitur q̄ totū nostrū ius ciuile diuiditur in tres partes: in prima parte tractatur de p̄sonis in secunda de rebus: in tercia d̄ actionibus. Secundo dicit: primo videamus de personis tanq̄ de dignioribus. Et reddituratio quare primo de personis est videndū: queratio talis est: quia nihil prodest scire iura nisi primo sciremus de personis et de conditionibus personarum: quarum personarum causa seu gratia et earum favore iura condita et composita sunt. et nota. s. optimuz. Item nota q̄ de personis tractatur in toto isto primo libro: circa quas personas ponuntur tres diuisiones. Prima. s. titu. s. secunda. s. de his qui sui vel ali. iu. sunt. in p̄nci. tercia de tutelis. s. in p̄nc. De rebus tractatur in secundo libro. s. de rerum diuisione. et in tertio libro vñq̄ ad titu. de obligatio. circa quas res ponitur similitor triplex diuisio. Prima. s. de re. diui. in p̄nc. vbi dicit alie sunt in nostro patrimonio: alie extra nostrum patrimoniu. Secunda quia alie communes et c. vt co titu. dere. diui. s. s. Tercia. s. de rebus corporalibns et incorporalibns in p̄nc. et etiam tractatur in predicto titulo de re. diui. et in sequenti qualiter acquirantur rerum dominia de iure gentiū: et qualiter de iure ciuili. De actionibus autem et earū ma tribus. scilicet de obligati. et etiam de act. crimi. priuatorum et publicorum delictoz tractatur. s. de obligati. cum sequentibus titulis. vt. s. de publi. iudicij guillermus accusij.

## Liber

### De libere personarū Rubrica.

Ecce cōtinuatiōem huius tituli  
ex superiori. s. licti. diuiditur in  
septem partes. In quarū prima  
parte ponitur quedā diuisio personarū: q  
diuisio talis est. Dicis enim q̄ ois hō de mū  
do aut est liber aut seruus. secūdo dicit qd  
est libertas. Und libertas est quedā pote  
stas cōcessa hoībus a iure naturali q̄ cōsi  
stituit in hoc vt ipi hoīes possint facere quic  
quid voluerint nisi efficiant serui. vt. i. iu  
regentiū: vel nisi se faciat seruos de iure ci  
uili. tertio dicit qd ē seruitus: et dicit q̄ cū  
ius gentiū multa statuerit: iuxta hoc est  
vnū statutū et vna p̄stitutio ordīata a iure  
gen. vt q̄s sit subiectus alteri et subiciatur  
dñio alieno: que cōstitutio siue statutū est  
cōtrariū iuri naturali: qz fm̄ ius naturale  
oēs hoīes liberi vocabant et nascebantur  
quarto dicit q̄ serui habeat hoc nomen  
serui: et certe serui dicunt nō a seruendo s̄  
a seruando: nā olim et in tpe p̄terito si ali  
quis capiebat aliquē hoīem in p̄lio siue  
in bello: plerūq; impatores p̄cipiebāt ca  
piēti. i. illi q̄ illū hoīe in bello ceperat ne  
occideret illū hoīem captiuū sed vēderet  
vel seruaret. quinto dicit q̄ serui q̄ capiūt  
in p̄lio possunt etiā appellari mācipia q̄a  
cum manu capiuntur in p̄lio. sexto dicit  
q̄ quidā non sunt serui ab ipa nativitate  
sed postea efficiuntur: qd accidit. i. evenit  
qñq; de iure gentiū: vt qñ aliquē capit  
in p̄lio nō effici seruus capiētis. qñq; de  
iure civili vt qñ liber hō patitur se vendi:  
eo pacto vt partē p̄cij habeat. vt si vado  
ad aliquē hoīem et sibi dico veni ego sum  
liber sed nō habeo pecuniā: scio etiā q̄ tu  
modicā pecuniā habes sed scis quid faci  
mus. Inueni vnū emptorem et dic q̄ tu  
habes vnū seruū et tu me venderes illi: sed  
tu iurabis mihi q̄ de p̄cio qd habebis de  
me mediā partē mihi trades: et alius dicit  
q̄ vult iste talis homo liber qui passus est  
se vēndari et accepit partē p̄cij de eo ipse  
effici seruus de iure civili: et efficiēptoris  
septimo dicit q̄ inter seruos nulla differē

tia est: qz tantū est seruus vnuis q̄ alter: s̄  
inter liberos multe sunt differētie. qz qui  
daz sunt ingenui: quidā libertini: quidā  
latini: quidā dediticij: vt in duobus sequē  
tibus titulis patet. Nota q̄ totus iste ti  
tulus est bonus r̄c.

### De ingenuis Rubrica.

Continuatio istius rubrice patet  
ex fine superioris tituli. Illic titu  
lus diuiditur in septē partes. In  
prima parte dicitur q̄ si aliq; nascatur ex  
patre et matre ingenuis: siue ex patre et ma  
tre libertis: siue nascat ex uno ingenuo et  
altero liberto q̄ nihilominus ingenuus est  
ab ipa nativitate. Secūdo dicit idē est. i.  
q̄ est ingenuus si nascat ex patre seruo et  
matre libera. i. ingenua vel liberta: q̄ in  
genius est idē q̄ liber: etiā libertus est ser  
uus effectus liberp manumissionē. Ter  
cius dicit idem est. s. q̄ quis est ingenuus si  
nascatur ex libera matre et certa et incerto  
patre: vt is qui nascit ex meretrice ille ē in  
genius q̄ nascit ex matre libera si libera  
sit: et incerto patre q̄ ignorat quis sit eius  
pater: q̄ cui pater est populus pater est si  
bi nullus. Quarto dicit q̄ si mater fuerit  
libera tpe quo peperit: q̄uis fuerit ancil  
la tempore quo grauida erat: s̄i is q̄ ex ea  
nascitur est ingenuus. i. liber: q̄ ingenuus  
est qui vt statim natus est liber est: et ratio  
dubitandi erat q̄ videbatur q̄ natus ex  
ea esset seruus: quia qñ ipsa illū concepit  
erat serua: sed decidit in p̄trarium. Quin  
to dicit q̄ idē est econtrayt si qñ ipa illum  
pariebat erat libera et qñ ipsa illum cōce  
piterat serua q̄ nihilominus ipē est liber  
Sexto dicit: quid autem dicemus si tēpo  
re quo concepit an vera erat ancilla et tūc  
fuit manumissa et aliquo tempore stetit in  
libertate: postea facta est ancilla de nouo  
ita q̄ tpe partus inuenit s̄i rancilla: an is  
puer q̄ nascit ex ea erit ingenuus. i. liber:  
et dicit q̄ sic: q̄ sufficit ei q̄ in vētre est r̄c.  
vt in textu. Septimo dicit in. s. Lū aut q̄ si  
aliq; liber homo possidet tanq; seruus et